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An die
CDU-Kreistagsfraktion
Biindnis 90/ DIE GRUNEN-Kreistagsfraktion

nachrichtlich an die

SPD-Kreistagsfraktion
FDP-Kreistagsfraktion
AfD-Kreistagsfraktion

Gruppe im Kreistag DIE LINKE :
und die Einzelabgeordneten im Kreistag

Verkehrssituation an der K 18 SiegtalstraRe in Eitorf
-lhre Nachfrage vom 07.09.2022 auf meine Antwort vom 19.07.2022-

Sehr geehrte Damen und Herren,
lhre Nachfragen zu meiner Antwort beantworte ich wie folgt.

zu Frage 1:

In Ihrer urspringlichen Anfrage vom 23.05.2022 thematisieren Sie die aus lhrer Einschatzung entstehende Gefahrenlage durch auf der K 18 abgestellte Fahrzeuge vor allem in Verbindung mit der Nutzung der dort gegeniiberliegenden Zufahrt eines Anliegers.

Wie bereits in meiner Antwort vom 19.07.2022 ausfihrlich dargelegt und auch nachfolgend zu Frage 2 noch einmal aufgegriffen, liegt nach den MaRstiben der StVO durch die abgestellten Fahrzeuge fir den flieBenden Verkehr keine Gefahrenlage vor, die ein verkehrsrechtliches Einschreiten nétig bzw. méglich machen.

Demnach beruhen die subjektiv empfundenen Gefahren einzig auf dem dortigen Nutzerverhalten fiir besagte Grundstiickszuwegung. Daher wurde additiv eine Mdglichkeit aufgezeigt, wie der Anwohner selbst die Einfahrtsituation -gerade in Verbindung mit den von Ihnen angefiihrten Gespann-Fahrten- fiir sich verbessern kann, was vorliegend durch eine bauliche Verbreiterung der Einfahrt realisiert werden kdnnte.

Zu Frage 2:
Es ist zutreffend, dass die dort zeitweise ca. 12-15m vor dem Kurvenscheitel abgestellten 1-2 Fahrzeuge den vorhandenen Fahrbahnquerschnitt ein kurzes Stiick einengen. Bei einer im dortigen Abschnitt der K 18 vorhandenen Fahrbahnbreite


von groRzugigen 6,80m bis iber 7,50m bleibt aber selbst mit den dort legal am Fahrbahnrand abgestellten Fahrzeugen noch eine mehr als ausreichende Restfahrbahnbreite, um in der Kurvenan- und —durchfahrt samtlichen Begegnungsverkehr unter Wirdigung der Grundregeln der StVO verkehrssicher abwickeln zu kénnen.
Selbst eine Anfrage bei der RSVG hat in Verbindung mit der dortigen Buslinie keine Beanstandungen hinsichtlich eines sicheren Befahrens dieses Bereiches mit Bussen ergeben. Auch die dort erhobenen, durchweg nutzungsvertraglichen Geschwindigkeiten, gepaart mit der fiir eine KreisstraRe duRerst geringen Verkehrsbelastung tragen dazu bei, dass objektiv belastbare Verkehrssicherheitsbedenken nicht haltbar sind. Vor dem Hintergrund ist ein verkehrsrechtliches Einschreiten -
wie bereits mehrfach ausgefiihrt- weder nétig noch durch geltendes Recht Uberhaupt moglich.

Auf dem sudlich des besagten Kurvenverlaufs angrenzenden Streckenstiick der

K 18 liegen abweichende Rahmenbedingungen vor, deren Wiirdigung die vorhandenen Grenzmarkierungen auf beiden StralRenseiten zur Verlangerung des bestehenden gesetzlichen Haltverbots zur Folge hatten. Zum einen verjlingt sich die Fahrbahn hinter der Kurve in Fahrtrichtung Bitze auf unter 6,40m, was in Verbindung mit der eingeschréankten Sicht durch die kurveninnenseitige Fahrgasse flr den aus Richtung Siegbriicke kommenden Verkehrsteilnehmer eben keinen sicheren Begegnungsverkehr mehr gewahrleistet. Dementsprechend war und ist das Abstellen von Fahrzeugen am Fahrbahnrand in Fahrtrichtung Bitze hinter der Kurze zu unterbinden.

Das Verbot auf der gegenliberliegenden Strallenseite -also aus Bitze kommend vor der Kurve- war und ist nétig, um dem aus dem 6stlichen Ast der SiegtalstraRe (GemeindestralRe) einbiegenden Verkehr eine uneingeschrénkte Sicht in der Anfahrt auf den Vorrang zu gewadhrenden Verkehr auf der K 18 zu erméglichen.

AbschlieBend weise ich nochmals darauf hin, dass die von einem Anlieger -dessen Begehren hier offensichtlich aufgegriffen wurde- empfundenen Einschrankungen bei Bedarf, wie bereits ausgefihrt, durch ihn selbst gelést werden kénnen.

Die Gesamtschau zeigt also, dass in besagter Ortlichkeit an den zwingend nétigen Stellen bereits mit verkehrsrechtlichen Mitteln eingegriffen wurde, an weiteren Stellen dies fiir ein verkehrssicheres Miteinander jedoch auf Grund einer nicht vorhanenen Gefahrenlage nicht erforderlich ist.

ebastian Schuster
(Landrat)

Anlage: Darstellung Fahrbahnbreiten und Anfahrsicht
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